Mas, em que medida o hábito prontifica o intelecto a repetir sua ação com respeito a algo já conhecido anteriormente? No estado presente, tais hábitos não são suficientes para causar um conhecimento. Eles inclinam para o conhecimento, tornam fácil, delectável e rápido o conhecimento de determinado objeto, mas somente uma vez que tal objeto esteja presente à potência intelectual pelo fantasma na imaginação: “Sed huiusmodi habitus non ad idem est in quolibet intellectivo, quoniam in quibusdam est solummodo ad elevandum potentiam et inclinandum eam, ut de facili delectabiliter et expedite inclinetur ad suum obiectum, cum mota fuerit praesentia sui obiecti <...>. Primo modo sunt habitus cognitivi in nobis acquisiti adminiculo sensuum in parte intellectus nostri conversa ad sensus et phantasmata. Unde, quamquam sunt habitus cognitivi in intellectu, non existente in nobis phantasmate, nihil potest intellectus noster illo habitu cognoscere, neque potest omnino eo uti <...>” (pp. 68-9). No entanto, ainda que necessite da presença do objeto no fantasma, é mais perfeito para o intelecto passar da potência ao ato a partir de um hábito que o incline para tanto. Para Henrique, em geral, é uma perfeição para uma potência passar da potência ao ato a partir de um hábito: “<...> habitus est perfectio potentiae respectu actus egredientis a potentia, et perfectionis simpliciter est in actione, quod egrediat de potentia per habitum, quia agere ex habitu semper in unoquoque melius est et perfectius quam non agere ex habitu, quia habitus ratione qua habitus est, semper promptitudinem et expeditionem ponit in eliciendo actum <...> et hoc in unoquoque agente semper melius est ipsum quam non ipsum <...>” – *Suma*, art. 37, q. 1, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 28, pp. 145-6).

Como se vê, portanto, a noção de hábito que nos interessa principalmente no presente trabalho – uma vez que nos voltamos aqui com especial atenção para o conhecimento intelectual incompleto – é esta última, a saber: uma qualidade gerada no intelecto pelo próprio ato de intelecção que ocorrera em presença do objeto no fantasma. Esse hábito incompleto, reservado ao intelecto, permitirá a este último, quando novamente em presença daquele fantasma, reatualizar em si mais perfeita e prontamente a intelecção daquele objeto que já fora antes inteligido.

Por fim, note-se que, curiosamente, o adjetivo *habitualis* é utilizado para nomear a presença do objeto na memória intelectual como objeto inteligível *anterior* à qualquer ato de intelecção. Sobre essa derivação de *habitus*, cf. a nota 203, adiante.

Destarte, a resposta de Henrique ao problema será afirmar que a alma separada não recorda o que conheceu quando unida ao corpo, justamente porque este conhecimento foi adquirido por meio de fantasmas e a alma separada não pode se valer de tais fantasmas justamente por estar separada. Não importa que reste no intelecto um hábito ou uma espécie a partir do ato de intelecção produzido pela alma quando unida ao corpo, pois tal hábito ou espécie foi produzida pelo todo de corpo e alma, de maneira que somente a alma sozinha não poderá utilizar isso que restou para produzir o ato daquele ser completo que é o composto de alma e corpo:

“Assim, aquilo de que é por si o ato de inteligir, conjugada a alma ao corpo, dele é também o hábito. Mas, o ato de inteligir, sendo a alma conjugada, é de todo o homem enquanto inteligente – portanto, também o hábito. Porém, aquilo que é por si do todo não é da parte senão por acidente, tal como também, pelo contrário, o que é por si da parte não é do todo senão por acidente. Porém, uma vez que algo convenha a dois, a um por si, a outro por acidente, é impossível que aquilo a que isso convém por acidente se utilize <disso> mais perfeitamente do que aquilo a que isso convém por si. Por isso, uma vez que <i> o uso do hábito é mais perfeito ao não somente inclinar por ele para o ato, mas também ao <por ele> apresentar o objeto pelo qual o ato se aperfeiçoa, do que ao somente inclinar <por ele> para o ato (tal como o hábito cognitivo do anjo é mais nobre do que o do homem, como visto acima) e, no entanto, <ii> o homem todo não pode se utilizar de seu hábito apresentando o objeto a si, mas somente inclinando-se para o ato acerca do objeto apresentado unicamente no fantasma <...>, por isso o homem que possui em si a espécie da coisa ou hábito na alma não entenderá sem que apareça o inteligível no fantasma. Portanto, tampouco a alma, a que convém o hábito por acidente (pois, como à parte) poderia utilizar-se dele apresentando o objeto, mas somente com o objeto apresentado a si pelo fantasma”¹³⁰.

O argumento apresentado neste excerto é um tanto tortuoso, mas pode ser resumido em alguns passos. Primeiramente, Henrique de Gand afirma que algo que convém a um todo por si, só convém à parte por acidente. Ora, o hábito ou espécie da coisa abstraído do fantasma pelo intelecto convém ao homem todo (uma vez que provém tanto do intelecto incorpóreo como do sentido corpóreo). Ora, algo não pode

¹³⁰ Henrique de Gand, *Quodl.* 6, q. 8, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 10, pp. 81-2): “Cuius ergo est per se actus intelligendi, coniuncta anima corpori, eius est et habitus. Sed actus intelligendi, anima coniuncta, est totius hominis ut intelligentis, ergo et habitus. Quod autem est per se totius, non est partis nisi per accidens, sicut et e converso quod est per se partis, non est totius nisi per accidens. Cum autem aliquid convenit duobus, uni per se, alteri per accidens, impossibile est quod perfectius utatur illo id cui convenit per accidens, quam id cui convenit per se. Quare, cum perfectior sit usus habitus non solum per ipsum inclinari ad actum, sed etiam ipsum obiectum praesentare quo perficitur actus, quam ad actum solummodo inclinare, quemadmodum nobilior est habitus angeli cognitivus quam hominis, ut habitum est supra, homo autem totus non potest uti habitu suo, praesentando sibi obiectum sed ipso inclinando solum in actum circa obiectum praesentatum nisi in phantasmate <...>, sic homo habens in se speciem rei sive habitum in anima non intelliget nisi appareat intelligibile in phantasmate, ergo neque anima cui convenit habitus per accidens quia ut parti multo minus poterit uti eo, praesentando obiectum, sed solummodo obiecto sibi praesentato in phantasmate”.